UNILA
(t1& MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇAO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD 05/2019

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA

DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019 DO MESTRADO

ACADÊMICO EM POLÍTICAS PUBLICAS E DESENVOLVIMENTO

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA n° i .288/2017,

publicada no Diário Oficial da União n° 244, de 21 de dezembro de 2017, no uso de suas

atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado do processo de seleção de alunos(as)

especiais para matricula nas disciplinas optativas ofertadas no primeiro semestre de 2019.

1. DOS RESULTADOS

1.1 Nos quadros abaixo encontram-se discriminados os resultados por disciplinas, em ordem

de classificação dos(as) candidatos(as), conforme Edital PPGPPD 01/2019:

Disciplina: Ativação Social e Desenvolvimento- 2 créditos

Candidatos(as): I Classificação

Tathiana do Nascimento Guimarães 1°

Erci Baldissera Junior 2°

Jamila Francine de Godoy Borkowski 3°

Amanda Soares de Brito 4°

Ana Carolina Barbieri 50

Manha Castelo Branco Machado 6°

Angélica Mosele Siqueira 70

Paulo Cezar Weber 8°

Rafael Vieira Macedo 9°

Anderson Salim Calil 10°

Willian Stahl 110

Resultado

Aprovado(a) e convocado(a)

Aprovado(a) e convocado(a)

Aprovado(a) e convocado(a)

Aprovado(a) em lista de espera

Aprovado(a) em lista de espera

Aprovado(a) em lista de espera

Aprovado(a) em lista de espera

Aprovado(a) em lista de espera

Aprovado(a) em lista de espera

Aprovado(a) em lista de espera

Aprovado(a) em lista de espera

Disciplina: Economia Espacial e Desenvolvimento Regional - 2 créditos

Candidatos(as): Classificação Resultado

Josiane Janette Batista
1

10 Aprovado(a) e convocado(a)

Cleverton Flavio Brambilla 2° Aprovado(a) e convocado(a)

I

UNILA
LMLA MINISTERIODAEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLiTICAS PUBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Disciplina: Geoprocessamento Aplicado à Análise Territorial na América Latina
- 2 créditos

Candidatos(as): Classificação Resultado

Erich Gustav Schleder 1" Aprovado(a) e convocado(a)

Ideibrando Lima de Leite Filho 2° Aprovado(a) e convocado(a)

Disciplina: Estatística Aplicada às Ciências Sociais - 2 créditos

Candidatos(as): Classificação Resultado

Sônia Januário 10 Aprovado(a) e convocado(a)

Silvio César Pereira
-

2°
--- --

Aprovado(a) e convocado(a)

Claudia Batista dos Santos 3° Aprovado(a) e convocado(a)

Daiany Aparecida Bonfanti 40

-

Aprovado(a) em lista de espera

Marcos Adriano Gabriel

--

5° Aprovado(a) em lista de espera

Sâmia Ferreira Leite 6° Aprovado(a) em lista de espera

José Alexsandro de Araujo Nascimento 7° Aprovado(a) em lista de espera

Zulmira Ferreira Daluz 8° Aprovado(a) em lista de espera

Suellen Luciana da Silva Motta 9° Aprovado(a) em lista de espera

Ricardo Augusto Nisside 10° Aprovado(a) em lista de espera

Disciplina: Administração Pública e Governança Estratégica- 2 créditos

Candidatos(as): Classificação Resultado

Débora Ribas Villasanti 10 Aprovado(a) e convocado(a)

Marcia Batista de Araujo Peloi 2° Aprovado(a) e convocado(a)

Nayane Camara do Rosario 3° Aprovado(a) e convocado(a)

Ivonei Gomes
I

40 Aprovado(a) em lista de espera

Anderson Junior Turmina 50 Aprovado(a) em lista de espera

Andressa Rospirski 6°
-

Aprovado(a) em lista de espera

Flávio Olazar Irala 70 Aprovado(a) em lista de espera

* UNILA
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Disciplina: Tópicos Especiais em Políticas Públicas (Planejamento Urbano e Regional) - 2 créditos

Candidatos(as): Classificação Resultado

Altair Rodrigues Pires de Paula 1° Aprovado(a) e convocado(a)

Ana Cristina Lourenço 2° Aprovado(a) e convocado(a)

Marjorie Appio Leama 3° Aprovado(a) e convocado(a)

Dair Rodrigo de Souza 4° Aprovado(a) em lista dc espera

Newton Camargo da Silva Cruz 5° Aprovado(a) em lista dc espera

lvanir Goulart Marsaro 6° Aprovado(a) em lista de espera

Teresa Victória Larrucea Fortes Gonçalves 7° Aprovado(a) em lista de espera

Suellen Paola Martins Pedrosa 8° Aprovado(a) em lista de espera

Moi sés Alves dc Lima 9° Aprovado(a) em lista de espera

Rodrigo Fidelis de Meio 10° Aprovado(a) cm lista dc espera

Wilson Alexandre Cabral Costa 11° Aprovado(a) cm lista de espera

Valdir dc Souza 12° Aprovado(a) em lista de espera

2. DA MATRÍCULA Dos APROVADOS(AS) E CONVOCADOS(AS)

2.1 A matrícula administrativa dos candidatos(as) aprovados(as) e convocados(as) será

realizada de 27/02/2019 a 28/02/2019, no horário das 08h00 as 12h00 e das 13h00 as 17h00,
na Secretaria Acadêmica do PPGPPD situada no Parque Tecnológico Itaipu - Avenida

Tancredo Neves, 6731 - Foz do Iguaçu - CEP 85.867-900 - PR (PTI - Bloco 04 - Espaço 03

- Sala 05). 0 candidato deverá apresentar original e cópia simples de um documento de

identificação com fotografia, assim como os originais e cópias simples dos documentos

solicitados na inscrição. Todos os documentos serão autenticados pela secretaria do Programa.

Parágrafo único. É recomendado fazer o agendamento com a secretaria para agilizar a

matrícula, através do e-mail secretaria.ppgppd@unila.edu.br, até dia 26/02/2019.

2.2 0 não comparecimento do candidato selecionado nos dias e horários citados acima ou a

apresentação incompleta da documentação exigida, implica em perda da vaga.

2.3 Os candidatos em lista de espera poderão manifestar interesse por matrícula nas disciplinas
que não completaram o número de vagas ofertadas, através do e-mail

mestrado.ppgppduni1a.edu.br, até dia 05/02/20 19. Caso haja mais interessados que o

número de vagas disponíveis, será selecionado(a) o(a) candidato(a) de maior idade. O

resultado será informado por e-mail até dia 08/02/20 19.

2.4 Alunos(as) de programas de pós-graduação stricto sensu da IJNILA e outras instituições
brasileiras podem solicitar matrícula em quaisquer disciplinas optativas, sem prejuízo ao

I UNILA
t.MLA MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

número de vagas do Edital PPGPPD 01/2019.

Parágrafo único. O pedido de matrícula deve ser feito diretamente para coordenação, através

do e-mail mestrado.ppgppd@unila.edu.br, até dia 10/03/20 19, especificando as disciplinas,
bem como enviando os seguintes documentos:

a) Declaração de vínculo com programa de pós-graduação stricto sensu, emitida no prazo

máximo de 12 meses.

b) Cópia do diploma (frente e verso) ou certificado de conclusão de curso superior emitido

no prazo máximo de 12 meses;

e) Cópia do histórico escolar integral da graduação;
d) Cópia do RG, RNE, DNI ou Passaporte;
e) Comprovante atualizado de quitação eleitoral (www.tse.gov.br) e de quitação de serviço
militar obrigatório (unicamente para os candidatos brasileiros)

O Cópia do CPF (somente para brasileiros);

g) Curriculum Vitae atualizado (candidatos brasileiros devem, obrigatoriamente, apresentar

Foz do Iguaçu, 01 de fevereiro de 2019.

IT

Batista de Oliveira

Coordenador do PPGPPD/UNILA